
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: PROGETTO “RIPROGETTARE LA GESTIONE DELLE EMERGENZE”: 
APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
SPERIMENTAZIONE DI MODELLI ORGANIZZATIVI A SUPPORTO DELLA 
GESTIONE DELLE EMERGENZE IN AMBITO SOCIALE E SOCIOSANITARIO 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Katja Avanzini

DELIBERAZIONE n. 98 del 20/03/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. 

XI/6810 del 02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Vista la D.G.R. n. 6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022”;

Richiamato il Decreto ATS n. 11 del 12/01/2023, con il quale sono state definite, a seguito di 
approvazione formale da parte di Regione Lombardia, n. 5 progettualità per favorire 
l’integrazione sociosanitaria, con particolare riguardo alle politiche della famiglia, tra le quali il 
progetto denominato “Riprogettare la gestione delle emergenze”;

Richiamato, altresì, il Decreto ATS n. 600 del 28/09/2023, con il quale si è preso atto che il 
Progetto denominato “Riprogettare la gestione delle emergenze” prevede l’attuazione in due 
fasi:

 1^ fase: attivazione di tavoli di lavoro e avvio studio di fattibilità, attivazione di specifiche 
azioni formative a supporto per l’accrescimento delle competenze normative a seguito 
delle revisioni di legge, in capo alla S.C. Percorsi per la persona, la famiglia e la 
genitorialità; 

 2^ fase: attivazione di specifici servizi/interventi a supporto dell’emergenza in capo alla 
S.C. Integrazione delle Reti territoriali a sostegno dei Programmi Nazionali;

Dato atto che i percorsi formativi, di cui alla prima fase del progetto, sono stati attivati dalla S.C. 
Percorsi per la persona, la famiglia e la genitorialità, a partire dal mese di maggio 2023 e si 
sono conclusi a fine novembre 2023;

Ricordato che il sopra richiamato Decreto ATS n. 600/2023 rimandava a successivo atto 
l’emanazione dell’Avviso di manifestazione di interesse per l’attivazione di specifici 
servizi/interventi a supporto dell’emergenza;

Ritenuto opportuno, da parte della S.C. Integrazione delle Reti territoriali a sostegno dei 
Programmi Nazionali, a conclusione della prima fase, dare avvio anche alla seconda fase del 
progetto “Riprogettare la gestione delle emergenze”;

Visto l’Avviso di Manifestazione di interesse per la sperimentazione di modelli organizzativi a 
supporto della gestione delle emergenze in ambito sociale e sociosanitario, redatto dalla S.C. 
Integrazione delle Reti territoriali a sostegno dei Programmi Nazionali, di cui all’allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in 
ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore della S.C. Integrazione delle reti a sostegno dei Programmi Nazionali 
proponente il presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse per la sperimentazione di modelli 
organizzativi a supporto della gestione delle emergenze in ambito sociale e sociosanitario, 
redatto dalla S.C. Integrazione delle Reti territoriali a sostegno dei Programmi Nazionali, di 
cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, dando avvio anche alla 2^ 
fase del Progetto denominato “Riprogettare la gestione delle emergenze”;

2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 60.000,00 per 
l’attivazione di specifici servizi/interventi a supporto dell’emergenza, è già stato assunto con 
Decreto ATS n. 11/23 e trova copertura nelle risorse economiche accantonate nelle effettive 
disponibilità del Bilancio Sociale di questa Agenzia, come attestato dal Direttore della SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

3. di demandare alla S.C. Integrazione delle Reti territoriali a sostegno dei Programmi 
Nazionali gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto;

4. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati


